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Gårdsförsäljning av alkoholhaltiga drycker

Förslag till riksdagsbeslut

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att tillåta gårdsförsäljning av 
lokalt producerade alkoholhaltiga drycker och tillkännager detta för regeringen.

Motivering
Det har på senare tid blivit allt vanligare med lokala vinodlingar, bryggerier och 
brännerier i Sverige. En ny hantverkstradition håller på att etablera sig i landet sedan 
monopolet för tillverkning av alkoholhaltiga drycker avskaffades. Förutom att det 
skapar både jobb och tillväxt på framförallt landsbygden bidrar det också till ökad 
turism.

För att dessa verksamheter ska kunna växa till sig ännu mer och främja 
landsbygdsturism, företagande och arbetstillfällen är det nödvändigt att det även i 
Sverige blir tillåtet med gårdsförsäljning av lokalt producerade alkoholhaltiga drycker. 

Ett delbetänkande om gårdsförsäljning från Utredningen om vissa alkoholfrågor 
(SOU 2010:98) slår fast att en modell för gårdsförsäljning med kombinationen 
upplevelsetjänst och försäljning bör kunna leda till fler arbetstillfällen och ytterligare 
förutsättningar att utveckla en levande landsbygd.

Idag är det statliga Systembolaget den enda aktör som får sälja alkohol via butik i 
Sverige. Detaljhandelsmonopolet används som motiv till att inte tillåta lokala 
alkoholproducenter att få sälja sina produkter själva. 

Tidigare regeringar har ansett att det ur EU-rättslig synvinkel inte är förenligt att ha 
den typen av gårdsförsäljning tillsammans med Systembolaget och att EU i så fall skulle 
tvinga Sverige att släppa marknaden fri.

Detta stämmer dock inte. På en förfrågan till EU-kommissionen om det finns några 
juridiska hinder inom EG-rätten mot att ha en reglerad gårdsförsäljning i ett land som 
Sverige, där alkoholförsäljningen i övrigt sker på Systembolaget, blev svaret dock nej.

EU:s konkurrenskommissionär, som besvarade frågan för kommissionens räkning, 
menade att försäljning av lokalt producerade alkoholdrycker direkt till konsumenterna 
skulle vara ett undantag från Systembolagets ensamrätt. Med hänvisning till en dom i 
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EU:s domstol konstaterade hon att ett sådant undantag inte skulle fordra att det statliga 
handelsmonopolet måste avskaffas.

Det finns således inget EU-juridiskt hinder mot att tillåta gårdsförsäljning av lokalt 
producerade alkoholhaltiga drycker. 

Det kan dessutom vara ett rimligt antagande att ett tillåtande av gårdsförsäljning 
istället skulle medföra en tryggare ställning för Systembolaget eftersom en småskalig 
försäljning, som idag har tillsynes olösbara EU-rättsliga problem att hantera via 
Systembolaget, då kan bedrivas utan att riskera att Systembolagets monopol EU-rättsligt 
utmanas på grund av småproducenternas begränsade tillträde till marknaden.

För att inte rubba Systembolagets ställning och garantera vissa uppfyllda krav skulle 
de svenska småproducenterna kunna bli licensierade ombud för Systembolaget.
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